mm) Aph. de cognosc. & cum morb. §. 1017. nn) Diss. de Apopl. §. 15.

oo) BOERHAAV. l. c. §. 1018.

*) Admiratione dignum est, quod a tribus Italiæ Medicis, LANCISIO, de mortibus subitan. VALSALVA de aure humana & MORGAGNI in Aduersar. Anatomi. obseruatum fuit, in hemiplegia nunquam hemisphaerium cerebri eius lateris, quod in corpore relaxatur, esse affectum, sed in hemiplegia dextri lateris cerebri latus sinistrum, in sinistri vero lateris paralysi, dextrum cerebri segmentum, vitium aliquod capere.

que hanc medicamentis idoneis, tempestive & mox post apoplexiæ decessum usurpati, & per aliquot hebdomades continuatis esse sanabilem nonnullis exemplis Celeberrimus SCHACHERVS, Ordin. Medic. in Academ. Lips. Decanus perpetuus, atque Therapiæ Prof. Primar. Patronus atq; Præceptor meus, ætatem pie deuenerandus cum priuatim de hoc affectu exponeret, confirmauit. Aliquando apoplexia in epilepsiam, quæ nonnullis salutaris fuit, aut grauem melancholiæ mutatur. Quod si vero intra tres vel quatuor dies nec perfecte desinit, nec remittit, nec in paralysin conuertitur, ut plurimum iugulat. Mortem denuntiant stertor magis magisque ingrauescens, & in pituitosa, spuma, quæ in ore collecta comparet *pp*) quæ tamen probe a saliuâ illâ viscida, quam superius non sine salutari euentu profluere commemoraui, distinguatur. Spuma non nisi parua, nec adeo copiosa prodit, & ex imo quidem pectori paucum sursum fertur, & sensim sensimque augetur, adeo ut in non nullis etiam per nares & os excreta fuisse dicatur. Neque minus funestum prædicunt euentum tremor partium, facies cadaverosa, sudor frigidus guttatim hærens, partium præcipue superiorum, cum angustiis pectoris consociatus *qq*) oculi nebula quadam infecti, ex quibus infaustum signum perit. Denique non nisi summum vitæ periculum præfigire licet, si errhino in nares insufflato ægrotans non sternutat, neque titillationem quandam persentiscit, si vena incisa nullus sanguis prosilit, si post venæ sectionem nullo modo leuatur, imo si post eandem res in deterius labantur, *rr*) si clyster, ut minori copia injectus iterum effluit, si sphinctere resoluto alius sponte delabitur, si leuior apoplexia magis magisque ingrauescit, si pectus subinde attollitur, conuulsionum violentia concussum, atque insanguineis ipsum etiam caput conuulsionibus agitatur. De pulsu adhuc habeo, quæ paucis monachis, ne medicus in errorem se induci patiatur, atque ex eius conditione neglectis reliquis iudicium ilico

pp) HIPPOCR. Sect. II. Aphor. 43. FOREST. Obs. X. 74. *qq*) Εγροτοῖσιν ἀποπληκτοῖσιν ἐπὶ τῇ δυσφορίῃ τῷ πνέυματος ἴδεως ἐπιγενόμενος Θανάσιμον HIPP. Coac. Sect. II. Lib. VII. thes. 4. Conf. LOMMI Obs. Medic. p. 73. & MICHAEL OPP. pag. 372. *rr*) Vid. CELS. Lib. III. c. 28.

ilico ferat. Non raro enim accidit, vt fortibus admodum & validis ictibus arteriæ ad vitæ usque exitum micent. Imo obseruatum fuit a nonnullis in parte resoluta, & paralysi affecta maiorem fuisse pulsus impetum, quam in membris aliis. In primis vero pulsus, qui ex paruo in magnum mutatur, aucta sensim sensimque magnitudine, rem fere conclamatam esse denuntiat. Tandem ii omnes, qui superato tam atroci morbo ad vitam sanitatemque redierunt, facile data occasione in eundem recidunt, atque tunc longe difficilius, & maiori cum vitæ periculo eluctantur. Neque enim cuius tam felici esse contingit, vt illi apud GRUBELIUM ss) mulieri, quæ quinques licet attonita feliciter tamen raro admodum exemplo restituta fuit. Qui antea liberati leui de causa, vel sine occasione lacrimantur, tt) & torpidi, stupidique manent, de motu sensusque vigore admodum deiecto, ipsiusque imminuta vi memorie & linguae quædam impotentia crebras querelas mouent, & frequentiori tentantur vertigine, ii quidem omnes, siquem leuiorem etiam errorem, in vitæ victusque ratione admiserint, pristino iterum periculo, & grauiori damno exponuntur.

XVI.

*tio morbi
intis.* Postquam igitur de indele atque origine morbi, varioque eius euentu satis pro instituti ratione egi, nunc ad extremum constituta ordinis lege, de ipsa eius curatione quædam adiicere constitutum habeo, quia cum laboranti subuenire valetudini, tum sanitam eam tectamque conseruare, vel tueri queamus. Atque vt de priori primo loco edisseram, summa openiti decet medicum, vt in tempore aduocatus, mature atque tempestiue, vbi spes aliqua salutis adhuc superest, de idoneis remediis cogitet, antequam radices ille agit, & adultior factus nulli amplius medicinæ locum relinquit. Quando vero attonitum animam iam agere primo suo accessu videt, tum quidem satius foret, ab eodem penitus abstinere, ne remedia alias præstantissima in suspicionem quandam, ipsaque ars in odium, & inuidiam adducerentur; At enim vero, cum ita ferat

ss) Eph. N. C. Dec. II. Ann. 8. pag. 101. tt) Quod in tribus a se obseruatum esse scribit BAGLIVVS Opp. p. 76.

ferat nostri consuetudo seculi, nihil ipsi eorum prætermittendum
 erit, quæ ad redintegrādā valetudinē alias pertinere putat,
 quamlibet frustra illa fore animus facile præsagit, né officium dese-
 ruisse, & humanam neglexisse salutēm videatur. Ante omnia igi-
 tur curæ cordique habeat, vt ægrotus in loco temperato, & lu-
 cido potius, quam tenebriciso, ac ceruice non declivi & supina,
 nec tamen plane erecta collocetur. In lecto reponi eos vetant
 nonnulli, quod in eodem facilius ad somnolentiam, quam sellis in-
 clinent. Qua in re tamen parum momenti situm esse arbitror, in
 primis, vbi summa infirmitas lectūm postulat. Id modo obseruan-
 dum erit sedulo, vt pedes vel plumis vel integumentis a frigore sa-
 tis defendantur, atque hoc fotū humores ad partes inferiores magis
 magisque inuitentur. Quibus rite decenterque factis Medicus ina-
 gna cura atque diligentia eo respiciat, vt turbatus sanguinis circui-
 tus tempestiue instauretur, atque id, quod cerebri fibrillas compri-
 mit, ad partes magis remotas, per reuulsionem, vt in scholis dici
 solet, reuocetur, atque ex corpore educatur, deinceps ægrotus ex
 profundo illo somno variis excitetur irritamentis, & deniq; sanguis æ-
 quali iterum flumine per corpus distribuatur, atq; caput & nerui robo-
 rentur. In his enim omnem morbi curationem esse sitam prudentiores
 dudum perspexerunt. Plurimā proinde spem valetudinis in sanguinea
 apoplexia ostendit. venæ sectio, mox principio mali sine mora matu-
 reque instituenda, quæ ad hunc affectum superandum magna semper
 vbius terrarum in existimatione fuit, atque cum ipsa à natura, quan-
 do suo ex ingenio varias ad soluendum morbum hæmorrhagias ex-
 citat (§. 14.) comprobatur, tum ab omnis æui præstantissimo quo-
 quis Medico, tanquam præsens & efficax remedium prædicatur. Hu-
 ius enim ope fit, vt, quando vasa, quæ tumida ante & distenta fu-
 erunt, a mole humorum quadantenūs liberantur, ad tonum illa, &
 systolen suam redeant, eoque contentum propellere sanguinem
 iam minus compressum & magis mobilem, maiori vi atque impetu
 possint, quo non modo liberior huius progressio & circuitus,
 sed ipsis etiam vasis iterum se pro viribus constringendi facultas
 restituitur, ne amplius expansione sua cerebri fibrillas compri-
 mant, & coarctent. Quamuis autem de copia emittendi sanguinis

nihil certo definiri queat, quæ ex vasorum plenitudine, habituque pulsus, & conditione virium, non modo præsentium, sed quales antea etiam fuerunt, quam malum ingrauesceret, & reliquis optimè determinatur, multum tamen interest, ut largius paululum educatur, vel venæsectio pro re nata iterum iterumque repetatur. Quoniam igitur in iis capitis morbis, qui sanguinis congestioni, vasorumque distensioni debentur, quæ in vicinis partibus instituitur, venæ incisio fructuosa præ aliis & salutaris existimatur *tt)* primo quidem, more in nostris terris recepto vena aperiatur bracchii, & sanguis largiori copia ad octo vel decem uncias detrahatur, vel si certis ex causis fieri id nequeat, iterum iterumque venæsectio sed moderatior repetatur, aut, quod ego longe conuenientius esse iudico, postquam aliqua portio sanguinis per venam brachii euacuata fuit, deinceps quædam jugularium externalum fecetur, quarum incisio a tot præclaris & multa artis exercitatione sat probatis medicis **SEVERINO** *uu)* **BOERHAAVENIO** *xx)* **LANCISIO** *yy)* **FREINDIO** *zz)* **BERGERO** *a)* III. PRÆSIDE *b)* **VRA-TISLAVIENSIBVS** *c)* etiam atque etiam commendata fuit. Et quamvis nonnulli sectionem earundem statim a principio suscipiant, neque id alienum a ratione videatur; tamen verendum erit aliquando, ne in iis, quibus copiosissimus per vasa sanguis fertur, aut per inferiorum partium spasmos crux ad caput propellitur, maior humoris copia eo inuitetur. Quod si igitur eas incidere placet, collum antea leniter constringatur linteo, quod sectione facta statim detrahitur. Ita sanguis sine ligatura, sponte manabit. In horum locum alii & in primis **HILDESHEIM** *d)* venas frontis linguae & narum, hasque postremas **CALDERA** etiam ab **HEREDIA** substituunt, alii ex eadem causa narum scarificationem paulo profundiorem, quæ olin Aegyptiis in usu fuit, admordum

tt) **HOFFMANNI** *Med. System.* Tom. III. Sect. II. c. 9. *Theor.* 10.
uu) *Chirurg. efficac.* P. II. c. 16. *xx)* *Aphor.* 1030. *yy)* *de mort. subit.*
BB. II. c. 5. *zz)* *Comment. in libr. Epidem.* Hippocr. pag. 113. *a)* *Diss. de*
Apopl. §. 17. *b)* *l. c.* *c)* *Natur- und Kunst-Gesch.* Winter-Quartal. 1718.
p. 524 *d)* *Spicil. Anat.* VI. *e)* *Tribunal. Med.* p. 239.

dum extollunt. Quæcunque autem secetur vena, vnum habeo, quod adhuc moneam, ampliori eam incidendam esse foramine, ut sanguis eo promptius atque liberius decurrere queat. JOANNES denique BAPTISTA MORGAGNI, Illustris Vir, atque ex anatome magnam nominis gloriam consecutus, venarum occipitalium incisionem in omnibus affectibus soporosis eximie collaudauit, eoque præsidii genere se egregio cuidam Medico magnam tulisse opem prodidit. f) Quoniam enim hæ venæ intra cranium cum vtroque laterati sinu communicant, instituta earum sectione, sanguis, quem in sinus conuecturi erant, auertitur, atque hinc reliqui sanguinis, qui per eosdem sinus progreditur, copia minuitur aliquantum, motus autem non sine emolumento augetur. Quia vero earundem venarum trunci profundius semper siti, & nonnunquam in plures, minoresque ramos diuisi reperiuntur, cucurbitulas, & crebras, altasque incisiones anteferendas putat. Atque ex his intelligitur, qua ratione ZACVTVS LVSITANVS desperatae apoplexiæ cucurbitula bis in occipite profunde scarificata succurrere potuerit. g) Neque alio etiam consilio JOANNES CATHERWOOD Britannus, h) arteriotomiam, quæ antiquioribus seculis tanto in pretio fuit, postmodum autem, vt sunt remediorum etiam vicissitudines, in desuetudinem, saltem inter Germanos, venit, adeo prædicat, & reliquis remediis omnibus anteponit, si ex arteria quæ supra os quoddam incedit, sanguis paulo largiori copia detrahatur. Quidam vero omnes capitis arteriæ proxime ossi incumbant, temporalem ei negotio omnium maxime idoneam esse existimat, eiusque sectionem longe minori fieri periculo, quam reliorum vasorum, maiori autem emolumento contendit. Certissimum enim & præstantissimum remedium pronuntiat, quod magnæ semper opis iis fuerit in morbis, qui laigorem sanguinis euacuationem postulant, ut apoplexia pulmonumque inflammatione, quibus sine ullo detramento medeatur, quod cum rationibus, tum e-

H 2

xem-

f) Aduersar. Anatom. VI. pag. 108. g) Med. Hist. Princ. Lib. I. Hist. 33. h) In libello quem patro sermone conscripium edidit: New Methode of curing the Apoplexy.

xemplis curatorum comprobat. i) Atque cum rationibus non adeo destituta videatur hæc sententia, optandum vtique esset, vt idem experimentum nostris etiam in terris a prudentioribus Medicis repeteretur. At vero inter nostrates saepius plebis opinioni & consuetudini inde a multis receptæ seculis esse obtemperandum, nihilque, quod mulierculis nouum & inusitatum videtur, a circumspecto viro sine existimationis læsione suscipi posse, merito dolemus. Quæ a suppressis hæmorrhoidibus oritur Apoplexia, in ea hirudinum usum aliqui insigniter extollunt, quibus non sine optimo successu usus esse nonnullos CALDERA ab HEREDIA k) & VALESCVS l) commemorant. m) In iis qui ab externis capitis iniuriis in apoplexiam incidunt, quamvis aliquantum sanguinis iam profusum fuerit, multum tamen & ipsa venæ sectio adiumenti affert, quam nec in phlegmatica prorsus omittendam, sed mature atque circumspecte esse instituendam, cum pluribus atque grauissimis viris arbitror. Verum hæc ipsa, quam serosam vocamus, aliud etiam remedium exposcit, cuius beneficio pressio materiæ pituitosæ a capite auertatur, & lensor in cerebro totoque corpore attenuetur, & in alia loca derilietur. Quare si reliqua consentiunt, eo animo vomitus mature excitetur, eoque magis, si ventriculum multis

i) Conf. & LOEW. ab ERLSFELD. *Med. Pract. Cap. de Apoplexia*, vbi arteriotomiam non sine felici exitu interdum a se fuisse celebratam fatetur.

k) *Tribun. Med.* p. 239. l) *Philon. Lib. I. c. 9.*

m) Singulari quodam cuacuandi sanguinis artificio usus esse apud WEPFERVM commemoratur miles quidam, qui cum imminente Apoplexiā non sine causa metuereret, a venæsectione autem, quam ipsi complures Medici commendauerant, ex terrore in utero matris impresso, abhorreret, vitæ tamen amans esset, eottabis bubulis, s. flagellis hamatis, quibus taxilli, vincinuli & aculei ferrei innescuntur, dorsum egregie lacessuit. Quo exercitio, motu, excandescientia, sanguis non solum ex dorso prorupit, sed etiam nares referatæ eundem largius profuderunt, idque optato cum leuamine, ut exclamandi causam habuerit:

Scorpius atque fabæ nostra fuere salus.

multis cruditatibus cibisque nondum digestis repletum esse constet. Quamuis enim a nonnullis usum emeticorum plane damnatum esse in hoc morbo non ignorem, quorum bene multos Cl. HOFFMANNVS Pater enumerat *n)* tamen si auctoritatibus esset decertandum, facile foret, plures huc accersere, qui eorum virtutes ipso rerum usu & experientia satis cognoverunt. Quippe per vomitum tanquam vehementissimae commotionis impetum, viscera alia, ipsumque caput commouentur, & concutuntur, quo evenit, ut materia vifida cum tubulis obstructis expediti nunc & sui quodammodo iuris fieri queat. Esse enim tum neruorum ministerio, tum per interiorem ventriculi tunicam a cerebri meninge produciam, inter utraque haec viscera arctorem nexus atque consensum, ex Anatome omnibus patet. Quare dum ventriculus conuellitur, ipsæ etiam meninges, & cerebrum contremiscunt quasi, & agitantur, suoque impulsu sanguinis per angustissimos canales progressum adiuuant. Ex magno autem emeticorum numero CHRISTIANVS LANGIVS sal vitrioli, siue Gil-lain Paracelsi tanquam singulare & propemodum diuinum remedium prædicat *o)* injuscule vel aqua stillatitia dissolutum & exhibitum. Quod, cum ab aliis etiam laudari videam, commode in usum vocatur; Quamuis Tartari emetici non minores esse virtutes, si sex eius grana aquæ stillatitiae admixta infunduntur, facile ut credam adducar. Infusum Croci Metallorum cum vino factum præter RIVERIVM *p)* BAGLIVVS admodum idoneum esse mitigando morbo, & utramque in pituitosis facere paginam asserit, quo singulis mensibus hausto nonnullos plane ab apoplexia liberatos vidit *q)* Interest autem hoc loco moneamus, dosin, quam vocant, emeticorum aliquantum esse augendam, eaque,

H 3

perin-

n) de Method. medend. pag. 103. *o)* in Miscell. suis curiosis pag. 9. ubi summa eius elogia extant, quæ repetit WEDELIUS in Amoen. Mat. Med. Lib. II. Sect. I. c. 9. p. 295. qui & ipse vitriolata emetica non sine successu præcipnari docet. p. 300. Prædicant etiam Sal Vitrioli ANGELOVS SA-LA in tertario Emeticorum c. 4. p. 499, & VRATISLAV. Hist. Morb. Vratisl. Ann. 1702. pag. 34. *p)* Prax. Med. Lib. I. c. 2. *q)* Opp. p. ii.

perinde ut reliqua medicamenta omnia liquidiori forma esse propinanda, ac ne fluida & acris materia asperam arterium pulmonesque ingrediatur, & varias turbas excitet, requiriunt, ut aliqua adhuc deglutiendi facultas superfit, atque os etiam commode aperiri queat. Utut vero in serosa spoplexia aliquem emeticis locum concesserim, in sanguinea tamen ea potius omitenda esse cum aliis existimo, cum ex eorum usu sanguis maior copia atque impetu ad caput propellatur. Quod si tamen & in hac Venæsectio, & alia remedia sed in cassum adhibita fuerunt, nihil esse causæ puco, quo minus ad excitandum ægrotantem vomitorio sine timiditate utamur. Qui vero ab illo in phlegmatica etiam spoplexia adeo abhorrent, in iis, quæ aluum fortius subducunt spem suam collocant. Quæ etsi nulla ratione reiicio, clysmata tamen acriora & stimulandi vi prædicta, rectius præferri arbitror. Maxime autem placent, quæ ex fol. Sennæ Tabac. Colocynthide, Rad. Pyrethr. Ir. nostr. sale communi sale gemmæ, sale ammoniaco electuar. hieræ picr. Extr. Hellebor. nigr. Extr. trochisc. alhanc, felle tauri inspissato. Tart. emet. syrup. emet. Angeli Salæ croco Metallorum, huiusque infuso cum vino parari solent, quibus commode ea adduntur, quæ stomachum atque caput roborant, flatusque discutiunt, rad. ari, Imperat. Sigilli Silom. Helen. Galang. Hb. menth. meliss. pulegii origani rorismar. salv. rutæ majoran. saturej. thymi centaur. min. fumar. card. bened. A. lauendul. spicæ, lilior conuall. semen anisi fœniculi, carui, anethi baccæ Laur. juniper. mel anthosat spiritus vini camphor. ex quibus ea tamen, quæ fortius intestina irritant, maiori semper copia admisceantur, oportet. Video commendari a nonnullis præcipue clysmata, quæ ex urina sani hominis cocta sunt, nihilque oleorum admixtum habent, quibus virtutes istorum adiundum retundi illi putant. Omnis vero clyster, ne facile iterum effluat, minori quantitate iniciatur, atque iterum iterumque repetatur. Ad immittendum eum satius est syringa uti, quam vesica, quum illius ope longe altius intestinis recipi queat. Suppositoria, ea enim præteriti non debent, locum habent præcipue,

si cly-

si clysmata diutius iusto retineantur, aut retineri plane non pos-
 fint. Alterum in hoc morbo medici officium esse supra monui,
 vt de ægrotante ex somno profundiori excitando cogitet. At-
 que hanc etiam laudem clysteres sustinent, si in utraque apople-
 xia confessim in subsidium vocentur, cum in sanguinea id simul
 præstare videantur, vt sanguis extra vascula delapsus in eadem ite-
 rum, quantum fieri potest, reforbeat. At vero & aliis irritamen-
 tis vti solent, qui attonitos excitare conantur, quæ tamen ut plu-
 riuum sine fructu esse merito deploramus. Quid enim expectes
 a concusione corporis, quæ plethoricis plus detrimenti quam fa-
 lutis affert? Quis ab acclamacione & crinum vellicatione facile
 excitabitur? Singulare enim fuit, quod HEERIVS refert, quen-
 dam, cum ex ebrietate stupidus sine mente sine sensu per tres
 fere dies iacuerat, tracta & agitata venerabili barba ad se rediisse.
 Et quænam quæso spes salutis erit in spiritibus neruinis, serpil-
 li matricariæ, spiritu vini camphor, Aq. Reg. Hung. spirit. theria-
 cali, oleo succini, eiusque balsamo, & aliis balsamis, linimentis,
 oleis aquis, & quocunque nomine appellantur, quæ temporibus,
 vertici fronti, & nuchæ illini & africari a mulierculis solent? Ma-
 iori fructu, in primis in ferofa apoplexia errhina naribus obii-
 ciuntur, quibus sternutatio, & aliquando ipse ægrotans excita-
 tur. Quum vero per vehementiorem concussionem affluxum
 humorum ad caput augeant, non nisi euacuationibus factis securus
 esse eorum usus videtur. Ex soldis conueniunt, Euphorbium,
 Hellebor albus, Piper, vitriol. alb. ad gr. V. vel VI. in aqua maio-
 ran. & spiritu lilio. conuall. solut. pulv. castor, fl. lil. conuall.
 pulv. tabac. majoran. sem fœniculi. Aliis præferendum esse cen-
 set Illustris PRÆSES r) quod ex salis volat ammon. sicc. 3j & olei
 destill. majoran. lg. X. paratur. Commode autem statu per ca-
 lamum scriptorium in nares iniiciuntur, atque ex nonnullorum
 mente maiori, quam fluida virtute valent. Ex fluidis maxime
 commendauerim spiritum salis ammoniaci cum calce viua pa-
 ratum,

r) Diss. de sternutat. usu & abusu.

ratum, admixto oleo rutæ, cariophyll. vel essent. castorei, sal volat, vrinæ, cornu cerni, succini, anglicanum, aliosque spiritus volatiles & oleosos, quæ naribus vel instillantur, vel turundis affusa immittuntur. A nonnullis maximo habetur in pretio oleum succini, cui præstantissimas, & plane specificas inesse virtutes, si narres eo inungantur, putant. At vero longe efficacius salia hæc virinosa, atque oleum etiam succini excitant, si lingua fauces & palatum iis probe perficentur. Quo consilio & alii Extr. saluiæ cum camphora, vel extr. rutæ castor, angel. mel. anthos. theriac. oleum. lavend. spir. vini camphor. usurpant. Sunt etiam qui herbas resoluendi discutiendique virtute præditas salv. thym. origan. serpill. rad. sigill. Salom. Ir. Florent. bacc. lauri junip. fl. sambuci, ex aceto acriori coctas admixtis sale ammoniaco, & spiritu vini camphorato in cataplasmatis formam redigunt, eodemque caput diligenter fount, nec mediocrem sibi exinde opem pollicentur. Præterea vero cataplasmata quæ ruborem excitant, ex rad. pyrethr. raphan. nigr. sinapi pip. Indico & murar. plantis pedum applicare iuuat, aut si hæc minus placeant, congruum erit, maxime in apoplexia pituitosa, plantis pedum, suræ, femoribus, aliisque remotioribus membris vesicantia admoveare. Emplastra autem ampliora & acriora requiruntur, ut eo promptius operentur, atque ægrotantem excitant. Neque minus frictiones partium, cum pannis asperis calidioribus, vel sale etiam & aceto squillitico aut spiritu neruino factæ sæpius repetantur, quas non sine usu esse experientia docuit. Quanquam pannorum loco aliquibusdain aspera quædam excutia commendata fuit. Neque pediluuia, quæ humores ad inferiores partes simul reuocant, irrita fore existimari, Partium vero ligaturæ, quas nonnulli prædicant, cum sanguinis circuitum turbent, atque ita efficiant, ut ille maiori copia atque impetu ad partes alias progrediatur, dolor autem alia etiam ratione excitari queat, non admittendæ videntur. Quin potius placet mihi vñficatio a Celeberrimo VATERO proposita s) propterea, quod vñticarum aculei pos-

ros nostri corporis intimius subeunt, neruosque agitant vehementius, adeoque exquisitiorem doloris sensum efficiunt. Nec cuniculatas siccias plane prætermittendas puto, siue cruribus, siue brachiiis, siue scapulis, siue nuchæ ipsique capitis vertici affigantur, quas FRACASTORIVS apoplexia correptus indicasse fertur, sed non intellectus periit. *ss.*) Verum ubi haec omnia plerumque non sufficiunt, aliquando ad ignem ferrumque Medici progrediuntur. Qui mitius agunt, caput abrasis capillis, instrumento illo lotricum atque fartorum calefacto quod nostrales ein Bügel-Eisen vocant, complanare solent *t.*) ut hac ratione fibræ nerveæ duræ matris per suturas cranii trajectæ, blando ferramenti motu constringantur, & ad motum oscillatorium adactæ sensum reuocent, atque humorem ipsum, qui vasa cerebri atque meningum ægre permeat, aliquantum propellant. Ignitum ferrum, quod Græci cauterium dicunt, iam olim in hoc morbo prædicauit AETIUS, si coronali commissuræ injuratur, sentitque cum ipso Cl. CRAVSIUS, qui idem posteriori capitis parti admotum, tanquam subitæ efficaciam auxilium collaudat. *u.*) Atque præter hos ipse etiam de re chirurgica optime meritus SEVERINVS memorat *x.*) LVDOVICVM de LEONIBVS duos lethargicos iam fere exanimes hoc cauterio ad vitam reuocasse. Primus autem, quoad ego quidem compertum habeo, nouam & a nemine ante excogitatam iis utendi rationem iniit DOMINICVS MASTICHELI, Italus, quam peculiari comminatione explicuit & figura illustravit, variisque eorum qui reliquis omnibus frustra tentatis huius remedii vsu ad se redierunt, exemplis, comprobatum reddidit. *y.)* Habetque consentientem Illu-

I

strém

ss.) SENNERT. Prax. Lib. I. P. II. c. 33. p. 665. RIVER. Prax. Med. Lib. I. c. 2. ZACVT. LVSIT. de Med. Princ. Hist. Lib. I. Hist. 31. t.) Vid. WEDEL. Prax. Clin. Exempl. de morbis capitis & JVNCKERI Cons. Med. Theor. Pract. Tab. de Apopl. Medicum quendam iuniorem qui ad discutiendos inueteratos capitis dolores, instrumentum hoc crebrius commen- dauerat, hanc ob caussam D. Bügeleisen appellatum esse LENTILIVS re- fert in Jatromnem p. 464. u.) Diss. de Apopl. Vid. & RHAS. Tr. de Cau- ter. x.) Lib. II. Pyrotechn. P. I. y.) Liber ipsius de Apoplexia patrio ser- mone editus prodiit Romæ 1709. 4. appendix vero Patauji 1715.

strem LANCISIVM, qui efficaciam instrumenti per Romana No-
socomia celebrati admodum extolit. z) Nimirūm ex mente eius
ad fuscitandos attonitos inuritur ferrum ignitum mediæ plantæ par-
ti, inter calcem, & partem eminentiorem, quām den Ballen vo-
cant, sitæ, idque fit non alia ex causa, quam quod eo loco fibræ
copisiores neruofæ tendineæ, ac membranofæ coeant, summamque
sensus teneritudinem efficiant, ut hinc stimulus ille eo facilius, in
profundiori etiam somno percellere corpus, atque in ipsis etiam
cerebri membranis constrictiōnem quandam ad agendum propel-
lendunque sanguinem excitare queat. Quum præterea etiam do-
lor ille non mox sopiatur, sed aliquantis per perseueret, donec cru-
sta secedat paulatim, & separetur, patet hac ratione ob diuturniō-
rem doloris sensum, humores neruorumque fluidum continenter
agitari, ipsumque sanguinis impetum ad inferiores partes magis re-
uelli. Vbi omnia rite sunt peracta, escharaque superest, emolli-
tur primo per butyrum recens, vel oleum lini, vnguentum dial-
theæ, simileque, donec crusta secedat. Postea vlcus vnguento
digestuo, aut melle rosato cum spiritu vini aliisque mundatur, at-
que demum vel iisdem, vel vnguento saturnino, vel carptis siccis
consolidatur. Quo tamen loco præte*cundum* non est, initio mali,
& satis mature adhibendum esse cauterium, ne si diutius eius usus
differatur, re iam conclamata, quam ostenderat, spes decollat. V-
tinam vero ferrum atque ignem non adeo extimescerent Germani
nostrates, vt & ad eos sanandos remedio tam præstanti atque ge-
neroſo uti liceret. Denique ut sanguis qui in cerebro coiit, dissol-
uatur, & æquali iterum flumine per corpus procedat, & capitis va-
scula iterum aliquantum roborentur, neruinis & spirituosis, atque
ijs, quæ spasmos leniunt, maxime opus erit. Quo nomine inpri-
mis intelligo spiritum Cerasorum nigrorum, lauendul. lil. conuall.
meliss. spir. sal ammon. simplicem & anisatum, lumbric. terrestr.
theriacal. camphor. corn. cerv. rectif. eboris, aliosque eius generis
plures, liquorem Corn. Cerv. succin. sal. volat. oleof. Essent. rorism.
Castor. Imperator. scord. Vincetox. Pimpin. alb. Cariophyll. He-
len.

z) Lib. II. de mort. subit. 5.

len. Gent. succin. Elæosacch. anis. lauend. mac. citr. salv. Balsam Peruv.
 Bals. vit. Hoffm. quæ cum aqua maior. lauend. salv. Apopl. Epilept. & maxi-
 me omnium aqua lil. conuall. non admodum spirituosa, & saepius a flori-
 bus destillata, cui mirifica spasmos sopiendi, & resoluendi virtus a nonnullis tri-
 bui solet, potionum vel alia liquida forma commode propinantur. Ex iis vero
 cum sint nonnulla, quæ sanguinem nimium agitant & commouent, ea in ple-
 thoricis locum non habent, vel parca saltem dosi, ea cum aliis quæ temperandi
 vim habent, permixta conueniunt. Sufficiunt eo tempore aqua genuina lil.
 conuall. ceras fl. til. meliss. serpilli salv. spirit. vitriol. & nitr. dulc. cum
 quibusdam Essentiis moderationibus quas iam memoriaui. Si quæ tamen
 spiriruosioria e. g. liq. corn. cerv. succin. spir. lumbrie terrestr. aut Corn. Cerv.
 aliaque adiicere animus esset, minima ut iam dixi dosi, id concedenda fo-
 re existimarem. Iisdem etiam potiunculis ex numero solidorum cinnaba-
 rina, itemque pulv. lumb. terrestrialium conueniunt, quorum virtutem in su-
 perandis morbi attoniti reliquiis non esse contemnendam Viri docti pridem
 obseruarunt. In fevuore atque ebullitione sanguinis, itemque si febricula
 coniungatur diaphoreticis fixis, temperantibus cinnabarinis, atque nitrosis
 nihil prius, nihilque antiquius habeatur. Si liquida iam intra cerebri caui-
 tates effusa fuerint, subita mors plerumque consequitur. Si quid tamen
 ad eam auertendam tentare lubet, eo est respiciendum, ut sanguis larga
 Venæ sectione purgationeque alui & clysmatibus in sua vasa vi vitæ resorbea-
 tur. Quamobrem utramque hanc euacuationem necesse foret, ad maxi-
 mam copiam, quam ægrotans toleret, instituere, & pro re nata, si iis mi-
 nuantur symptomata, repetere, atque ipsam etiam acrimoniam emendare,
 quod posterius nulla re felicius, quam per saponacea chymica fieri Illustris
 BOERHAAVE contendit. aa) De externis læsionibus nihil est, quod hoc
 loco ulterius dicam, cum eas prouide prudenterque Chirurgorum arte tra-
 standas esse per se constet. Denique postquam excitati iterum ad se re-
 dierunt attoniti, quo quis modo a somno, si ad eum proclives fuerint, ar-
 ceantur. Et dici profecto non potest, quantum eo tempore ad auerten-
 dam somnolentiam valeant vesicatoria pedibus brachiisque applicata, ut di-
 uina propemodum remedia appellari mereantur.

XVII.

Quoniam vero apoplexiā tam facile reuertitur, & ubi accesserit, ram præsens vitæ periculum illico affert, officium ægrotantis postulat, ut eam victus viuendique rationem ineat, qua longe propelli morbus, & corpus defendi & incolume conseruari queat. Quare & ego operæ pretium facturus mihi videor, si, qua ratione id optime effici existimem, breuiter adhuc exponam. Nemo autem in semine sinapi vel coriandri, aut radice verbasci maris certo quodam die effossa *bb)* aut essentia castorei spem fiduciāque collocet, in quibus nihil esse quod tanto morbo medeatur, sed omnem hanc curationem pro causarum corporumque diuersitate rectius institui, intelligentiores pridem cognoverunt. Quamobrem *ii*, qui sanguinē abundant, largioribus in pede venæ sectionibus, vel singulis æquinoctiis vel si rei necessitas id postularet, ter vel quater singulis annis vtantur, easdemque senes etiam sexaginta licet vel septuaginta annorum, si ex laetiori vietu & vita otiosa, multum suæ sanguinisque conficiunt, identidem repeatant, negligēta quæ inter multos, etiam ex prudentioribus, adhuc circumfertur, inepta atque anili, de sanguine tanquam thesauro iis temporibus non minuendo, fabula, quæ cum ab aliis tum maxime ab illustribus Halensium medicis **HOFFMANNO** *cc)* **STAHLIO** *dd)* **ALBERTI** *ee)* atque **COSCHWIZIO** *ff)* erudite profligata fuit. Et profecto quantum sanguinis seni eiusmodi plethorico detrahi queat, præter alios suo nos docet exemplo **DOMINICVS VECCHIOTTUS**, Vir septuagenario minor habitus obesioris & sanguine abundans carnium amans, & corpus laboribus parum exercens, qui cum per mensem circiter capitis grauitate & somnientia maxime affectus proxime imminentem metueret apoplexiā, ex impriso nocte quadam largiori narium hæmorrhagia correptus undecim sanguinis libras profudit, nec ex ea quandam virium iacturam fecit, sed ab illo capitis veterno se valde levatum sensit, & cum quindecim interuallo dierum sanguinis iterum quatuor libras emitteret, plane conualuit *gg)*. Qui fluxio-

bb) Ephem. N. C. Dec. III. Ann. 9. 10. Obs. 179. *cc)* Diss. de præstansissimo venæsectionis ad vitam longam usū, & alibi. *dd)* in variis dissertat, de venæsectione scriptis, quæ nuperrime Germanice versæ prodierunt. *ee)* Progr. de venæsectione senum. *ff)* de Venæsect. ultra 50. ætat. annum continuanda. *gg)* de mort. sub. Lib. II. c. 5.

fluxionem hæmorrhoidum salutarem antea experti, ex suppressione eius in apoplexiam inciderunt, iis non incongruum erit, hirudines circa annum, applicare. Præter has vero sanguinis missiones singulis circiter mensibus ventriculum & intestina imo totum corpus a sordibus suis & inquinamentis per aluum repurgare decet. Quorum tamen in remediorum usu eam requiri puto cautionem, ut omnia vitentur, quæ intestinorum tunicas magis violent, & inflammationem in iisdem producunt, cum blandiora aluum satis sollicitent, clementerque expurgent. Et sanguineis quidem ac cholericis lenissima conueniunt, quæ ex sennæ foliis aut rhababaro pari solent. Quo loco etiam habeo Extr. Panchym. Croll, cum extractis amaris resoluendi vi præditis e. g. Extr. Pimp. alb. Gent. rubr. Vincetox. absinth. helen. centaur. min. card. bened. fumar. cochlear. coniunctum, quibus non inconcinne gummata abstergentia, ammoniacum galbanum lagapenum, & reliqua admiscentur. Nec plane etiam vinosa infusa, quæ ex herbis aperientibus & resolventibus, itemque Rhabarb. fol. senn Helleb. nigr. salibusque abstergentibus constant, contemnenda hic videntur. In mucosis autem cum eadem hæc infusa, tum ea, quæ ex Jalappa, Helleboro nigro, Aloë fiunt, medicamenta locum inueniunt, vel si leniora sufficere putemus, manna & tremor tartari spei expectationique satis respondebunt. Nec video, quid vetet, quo minus in iis quibus multa in ventriculo cruditatum est sentina, si reliqua recte se habeant, vomitorio stomachus leuetur. Vesicatoria etiam pedibus subinde applicata, & fonticuli opem iis afferunt, qui ob phlegmaticam corporis temperiem, serbsa quondam apoplexia laborauerunt. Utique autem apoplexiæ pediluuia conueniunt, vesperi nonnunquam repetita & ex aqua tantummodo fluuiatili facta, cui interdum furfur triticeum, aut flores chamomillæ non incongrue adduntur. Internis usibus ad roborandum caput & spasmos auertendos tonica ut sal volat. oleos. sylv. liq. Corn. Cerv. succin. mixtur Ton. nerv. Stahlii interpositis temperantibus & antispasmodicis, itemque cephalica ut pulegium serpillum, rosmarinus, salvia, majorana fl. lavendul. semina quatuor carminatiua, & varia ex his præparata inferuiunt. Quæ ex herbis modo membratis fieri solent infusa, atque loco Theæ quotidie matutinis pomeridianisque horis sorbillantur, ventriculum roborant, & intestina eluunt, sanguinisque motum æqualem & liberum conferuant, atque ipsi etiam cerebro neruisque opem afferunt, multisque adeo modis sanitatem adiuuant, & morbum repellunt. Maximam quoque laudem meretur balsamus vitæ Hoffmanianus,

nianus; parca dosi, vel solus, vel cum spiritu salis ammon, anisato ex vino, vel eiusmodi, quale iam commemoravi, infuso, vel prandii cœnæque tempore ex iuscule assumtus. Atque idem, si externa quoque remedia adiungere placet, reliquis balsamis Apoplecticis, quorum farragine proh dolor! laboramus, palmam facile præripere videtur. Vnum vero superest, quod moneam, omnia hæc spirituosa, volatilia & aromatica medicamenta, nisi caute circumspeteque usurpentur, in plethoricis plus damni, quam emolumenti afferre. Neque illa erit ab his omnibus in columitas expectanda, nisi etiam, quæ ad viectum & reliquam vitæ consuetudinem pertinent, leges, accuratius custodiantur. Quamobrem omnis vitetur cibus largior, in primis vespertinus, itemque crassus viscidus, flatulentus, leguminosa, acetaria, cereuisiæ crassæ, acidæ, feculentæ, facile fermentescentes, itemque ea quæ multum nutrimenti suggerunt, vel ob pinguedinem & suarum cohæsionem partium infarctus generant, nec facile iterum e corpore proscribuntur. Quibus sanguis non adeo est copiosus, nec ad ebullitionem procluis, iis parciorē vini usum libenter concesserim, dummodo non eiusmodi quod sulphure effero caput infestat, aut acidum, sed temperatus, quod per colatoria facile traiicitur, ut mosellanum album Gallicum Canariense Hispanicum, Hungaricum feligatur. Nec vigiliæ, quæ corpus exhausti, atque caput & cerebrum eneruant, nec somnus nimius, unde corpus relanguescit, & copiosior pituita generatur, conueniunt. Ipso autem somni tempore cauendum est, ne caput decliniori situ iaceat. Omnia ea quæ calorem in corpore intensorem excitant, & sanguinem insigniter commovent, sanguineis, frigidum autem & pluviosum aerem itemque subitam frigoris & caloris vicissitudinem, quibus liber esse fugienda, ex superioribus liquet. Atque si aëris temperies ita sit comparata, ut facile apoplexia inde exfuscati queat, omnino, qui eandem metuunt, videant, ne inebriante & spirituoso potu abutantur, aut multis ventriculum alimentis onerent, sed partes inferiores totumque corpus ab aere defendant, neque sine necessitate in publicum prodeant, nec tamen in conclave nimium calefacto, & fervente agant. Motus placidus rheda vel pedibus quotidie institutus magnæ multis opere fuit. Atque id sibi in primis dictum putent seniores, qui sanguine affluunt, ne cum ad tolerandam vitam corpus antea multis laboribus exercuerunt, nunc cuticulam curaturi, agilem hanc vitam cum otio, atque laetiori victu commutent. Qui curis & moerori indulgent, iis maxime peregrinationes, aëris salubrioris mutationem animum tranquillum, & ab omnibus sollicitudinibus

diaibus liberum, hominum societas concentusque musicos & quæ alia
mentem depresso & afflictam erigunt, commendanda puto. Qui languore
quodam & debilitate capitis se affectos sentiunt, ii valetudini suæ consulant,
atque meditationibus nimiis diutius atque ad seram noctem protractis nun-
cium remittant, nec in minutioribus literis, in primis candelæ ope legendis
oculos fatigent, aut corpus in gyrum agitent. Ex medicamentorum nume-
ro vaporosa, & capiti infensa, anodyna, narcotica, ex absinthio confecta,
itemque suauiori odore prædita, vt moschus & ambra sedulo vitentur. At-
quæ vt paucis multa complestar, omnium eorum, quæ superius in causa-
rum classen retuli habeatur ratiō, vt eorum vel intermissione, vel declina-
tione corpus a novo morbi insultu sartum rectumque conseruetur. Atque
simili etiam ratione morbi cum quibus apoplexia frequenter coniungi solet
vt hypochondriaca atque hysterica affectio, itemque salutarium hæmorrhā-
giarum suppressio, suis quilibet remedii persanentur, de quibus tamen
hic data opera exponere non attinet & ab instituti mei
ratione prorsus alienum videtur.

NOBILISSIMO & DOCTISSIMO DNO. CANDIDATO S. D. P. FRIDERICVS HOFFMANNVS.

Fest, doctissime Dne. Candidate, virtutis natura atque
indoles, vt alios quam facile in sui amorem allicit at-
que perducat, id quod mibi contigisse fateor, quampri-
um ingenii Tui præstantia & virtutum cultura ex do-
cta abs Te elaborata dissertatione, ex mutuo & docto in-
ter nos habito colloquio, atque etiam ex examinibus, quæ
summā cum laude atque approbatione ordinis nostri sustinuisti, innovuit.
Non quidem in nostris scholis educatus es, noluisti tamen præcepto-
rum, quibus usus es doctrinis, unice adhærere, multo minus in eo-
rum verba iurare. Humilia enim ingenia nihil rectum vel verum
putant,

putant, nisi quod a suis præceptoribus traditum acceperunt, ut de
ullo eorum dubitare religioni ducant, quum tamen prima sapientiæ
& veritatis pars sit, tam diu de omnibus dubitare dogmatibus, do-
nec tanta euidentia & demonstratione eniteant, ut nulla dubitatio
amplius locum habere possit. Sed Tu more omnium ingeniiorum, que
perspicua sunt, quæ iudicio pollent & entia imaginationis a veris con-
ceptibus distingueret norunt, libero & a præiudiciis vacuo atque at-
tentu animo, aliorum & nostra quoque scripta & placita perlegisti
& quæ perspicua, demonstrata & ad explicationem rerum difficilium
& ad praxin proficia & apta inuenisti, in usum Tibi cooptasti. De quo
satis abundeque testatur Tua perdocta disputatio, in qua, raro exem-
plo, nihil immutaui, nec verbum quoddam adieci. Præterea non
possum non in aliorum exemplum indefessum laborem cum insigni
Tua animi modestia & candore iunctum laudare. Quæ quum ita
sint, non possum, quin de Te ac Tuis profectibus & patriæ & rei-
publicæ medicæ & litterariæ multa fausta omenet atque promittam
Ceterum ex animo de studiis ad maturitatem & optatum finem per-
ducis gratuler; Benignissimum Numen porro Tuis laudatissimis in
praxi medica conatibus annuat, & felicissimos successus lar-
giatur. Vale. Dab. Prid. Id. Julii
MDCCLXXVIII.

AScendis cathedram, summa cum laude recedis,
Virtutemque TVAM, concomitatur honor
Hinc viridem laurum, cui præmia digna laboris
Jam TIBI cum fructu, magnus Apollo dabit.
Et sic extremum tetigisti culmen honoris
Gratulor ex animo: commoda plura precor.

Ita ex singulari affectu, Domino Doctorando, affini
suo suauissimo, animo applaudit sincero

JO. WILHELM. D.
Cons. Luccauiens.